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W 2023 roku przypadła 50 rocznica podpisania jednego z najważniej-
szych dokumentów ekumenicznych – „Konkordii leuenberskiej”. Prze-
zwyciężała ona wywodzące się jeszcze z XVI-wiecznych kontrowersji 
napięcia między poszczególnymi tradycjami protestantyzmu: luterani-
zmu, ewangelicyzmu reformowanego, ewangelicyzmu unijnego, a tak-
że spadkobiercami tradycji przedreformacyjnych – waldensów i braci 
czeskich. Wprowadzała między Kościołami sygnatariuszami wspólnotę 
ołtarza i ambony, a także dała początek Wspólnocie Kościołów Ewan-
gelickich w Europie (WKEE; wcześniej Leuenberskiej Wspólnocie Ko-
ściołów). W 1997 roku do wspólnoty opartej o „Konkordię leueberską” 
dołączyły Kościoły tradycji metodystycznej. Jubileusz pięćdziesięciolecia 
był obchodzony przez cały rok 2023 w czasie różnorodnych wydarzeń, 
do których należały konferencje naukowe czy spotkania przedstawicieli 
Kościołów członkowskich WKEE. W ten cykl obchodów jubileuszowych 
wpisała się zorganizowana przez Chrześcijańską Akademię Teologiczną 
w Warszawie, Kościół Ewangelicko-Augsburski w RP, Kościół Ewange-
licko-Reformowany w RP i Kościół Ewangelicko-Metodystyczny w RP 
(a więc trzy polskie Kościoły członkowskie WKEE) konferencja pod 
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hasłem „50 lat Konkordii Leuenberskiej – dziedzictwo i wyzwania”. Prace 
organizacyjne koordynował komitet w składzie: ks. Marcin Brzóska 
(prezydium Rady WKEE), ks. bp dr hab. Marcin Hintz, prof. ChAT 
(ChAT), dr Ewa Jóźwiak (Kościół Ewangelicko-Reformowany w RP), 
ks. Wojciech Ostrowski (Kościół Ewangelicko-Metodystyczny w RP) 
oraz ks. Wiktoria Matloch (Kościół Ewangelicko-Augsburski w RP).

Obrady konferencji odbyły się w auli Akademii 24 maja 2024 roku. 
W czasie uroczystego otwarcia pozdrowienia przekazali zwierzchnicy 
trzech współorganizujących Kościołów: ks. bp Jerzy Samiec (Kościół 
Ewangelicko-Augsburski w RP), ks. bp Semko Koroza (Kościół Ewan-
gelicko-Reformowany w RP) i ks. sup. Andrzej Malicki (Kościół Ewan-
gelicko-Metodystyczny w RP, prezes Polskiej Rady Ekumenicznej).

Pierwszą sesję obrad, prowadzoną przez prorektora Akademii prof. 
dr hab. Tadeusza J. Zielińskiego, otworzył referat prezydenta WKEE 
i przedstawiciela Zjednoczonego Kościoła Reformowanego w Wiel-
kiej Brytanii Johna Bradburego poświęcony ewangelickiej wspólnocie 
kościelnej w XXI wieku. Jako drugi głos zabrał dr hab. Jerzy Sojka, 
prof.  ChAT, który przybliżył znaczenie „Konkordii leuenberskiej” 
dla dyskusji i działań ekumenicznych między polskimi Kościołami ewan-
gelickimi. Jako trzeci głos zabrał reprezentujący tradycję metodystycz-
ną Duńczyk ks. dr Jorgen Thaarup z Kopenhagi, omawiając związki 
Kościoła metodystycznego z „Konkordią leuenberską”. Jako czwarty 
swoją prezentację poświęconą „Zgodzie sandomierskiej” przedłożył pan 
Krzysztof Bandoła Skierski reprezentujący Kościół Ewangelicko-Refor-
mowany w RP. Sesja pierwsza zakończyła się dyskusją.

Drugą z  sesji roboczych konferencji poprowadził ks.  sup. An-
drzej Malicki. W jej trakcie głos zabrał ks. bp dr hab. Marcin Hintz, 
prof. ChAT, przedstawiając referat poświęcony dialogowi teologicznemu 
WKEE z Kościołem Rzymskokatolickim, jego bilansowi i wyzwaniom. 
Następnie dr Krisztián Kovács z Reformowanego Uniwersytetu Teolo-
gicznego w Debrecenie (Węgry) omówił temat stosunku etyki i ekle-
zjologii w Leunberskiej Wspólnocie Kościołów. Trzecie wystąpienie, 
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poświęcone rozwojowi i przemianom WKEE w odpowiedzi na prze-
miany współczesnej Europy, przedstawił ks. Marcin Brzóska z Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego w RP, członek prezydium Rady WKEE. 
Ostatnie z przedłożeń w tej części konferencji przygotował ks. dr Mario 
Fischer, sekretarz generalny WKEE. Poświęcone było ono aktualnej 
debacie teologicznej w łonie WKEE. Tę sesję także zakończono dyskusją.

Ważnym momentem w czasie konferencji było przekazanie przez 
sekretarza generalnego WKEE Mario Fischera jubileuszowego meda-
lu 50-lecia WKEE prof. dr. hab. Karolowi Karskiemu w uznaniu jego 
wielorakich wysiłków, by przybliżać dorobek WKEE w języku polskim. 
Podsumowaniem tych działań jest obszerny tom dokumentów WKEE 
z lat 1973-2012w tłumaczeniu na język polski, jaki ukazał się w 2018 
roku nakładem Wydawnictwo Warto.

Zgodnie z tradycją WKEE po zakończeniu obrad w Akademii uczest-
nicy przenieśli się do warszawskiego kościoła ewangelicko-reformo-
wanego na Lesznie, gdzie odbyło się nabożeństwo z Wieczerzą Pańską. 
W jego trakcie kazanie wygłosił sekretarz generalny WKEE ks. dr Mario 
Fischer.
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